
± stejně dl. stopkách; dvounažky v obrysu elip-
tické, s poměrně úzkým lemem (zabírajícím
1/5—1/3šířky plodu) ... (b) subsp. urens

(a) subsp. sativa —pastinák setý pravý Tab. 87/1
Exsiká ty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 634. —Extra fi-

nes:Herb. FI. Ross.,no 1876. BILLOTFI. Gall. et Germ. Exs.,
no 2842 (ut P pratensis JORD.in BOR.).—FI. Exs.Austro-Hung.,
no 2576.—MAGNIERFI. Selecta Exs., no 553 (ut P.pratensis
JORD.in BOR.).

Lodyha ostře hranatá, hluboce ýhovaná, s roz-
troušenýmipřitisklýmichlupy.Řapłwavřetenalis-
tů s roztroušenými přitisklými až šikmo odstálými
chlupy; lístky svrchu olysalé,naspodu šikmo odstá-
le roztr. chlupaté, ± podlouhlé ažvejčitě podlouhlé,
navrcholu špičatéažzašpičatělé,nabázizaokrouh-
lené až klínovité, dol. lístky často až nepravidelně
peřenoklané až peřenodílné. Okolflcy s 8—18oko-
líčky; stopkyokolíčků nestejnědl., nejdelšíaž7cm
dl., 3—5xdelší než okolíčky; terminální čas-
to větší než postranní, vytvářející větší plody. Dvou-
nažkyv obrysu šil. eliptické, po okraji sširokým kří-
dlatým lemem (tvořeným zploštělými postranními
primárními žebrymerikarpií).

= 22(čR: 12.Dol.Pojiz.,13c.Bakov.kotl.)
Variabilita: Plané rostliny, mající tenký (do I cm), vře-

tenovitý, tvrdý a nejedlý kořen, nevykazují v nadzemních orgá-
nech taxonomicky hodnotitelnou variabilitu; náležejí k var.pra-
tensis PERS.Pěstovaný typ sesilným (až 4 cm), jedlým kořenem
náleží k nominátnĺ var. sativa.

Rozšíření v ČR: Hojněvnížináchateplých
pahorkatinách, roztroušeně ve středních polohách;
do podhůří, popř. do hor proniká vzácně, vesměs
na synantropních stanovištích (max.: Dobrá na
Šumavě,750m).

T: všechny fyt. o. —M: téměř všechny fyt. o. [chybějí údaje
z23.Smrč„26.Čes.les,43.Votic.vrch..50.Luž.hory,54.Ješ.
hřb., 82. Javorn.l. —O: 88g. Hornovlt. kotl. (nádraží Nová Pec
a Dobrá u Volar), 91. Žďár. vrchy(okolí NovéhoMěstana
Moravě).

Celkové rozšíření: V celém areálu druhu.

Význam: Nominátní odrůda var. sativa se
pěstuje jako kořenová zelenina, zejména v z. a j.

43. Tordylium L. —zapalička * )

Tördylium LINNAEUSSp.PI. 240,1753.

Evropě. U nás její obliba a intenzita pěstování
v historických dobách kolísá, v současnosti je na
vzestupu.

Poznám ka: Na západoevropskémtrhujsou vyšlechtěni kří-
ženciPastinacasativa x Petroselinumvulgare; tyto hybridy,
chuťověodlišnýchvlastností (někdy i čistá Pastinacasativa),
jsou dováženy a prodávány na tuzemském trhu jako „petržel”

(b)subsp.urens(GODRON)ČELAK.—pastináksetý
tmavý Tab. 87/2

Pastinaca sativa L subsp. urens (REQUIENex GODRON)
ČELAKOVSKÝProdr. FI. Böhm.574,1875.—Syn.: Pastinaca
opaca BERNH.in HORNEMANHort. Hafniensis 961, 1815.—
P urens REQ. ex GODRON in GREN. et GODRON FI. Fr. 1:694,
1848.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 1323.—Extra fines:
CALLIER Iter Taur. tert., no 611. - SCHULTZ Herb. Norm., no
282. —SIMIENIS Iter Thessal., no 1183.

Lodyha tupě hranatá, mělce rýhovaná, zejmé-
na ve stř. části ± hustě šedavě chlupatá krátkými
odstálými chlupy. Listy ± celé šedavě chlupaté
odstálými, na líci lístků šikmo odstálými až při-
tisklými chlupy; lístky eliptické až vejčitě eliptické,
na vrcholu tupé, na bázi zaokrouhlené. Okolíky
s 5—7okolíčky, stopky okolíčků ± stejně dlouhé,
3—5cm dl., 2—3x delší než okolíčky; všechny oko-
líčky i plody ± stejně velké. Dvounažky v obrysu
eliptické až úzce eliptické, po okraji s dosti úzkým
křídlatým lemem (tvořeným zploštělými postran-
ními primárními Žebrymerikarpií).

Rozšíření v ČR: Roztroušeněv z.aj. části
Čech,od kolinního(vzácně)do suprakolinního
stupně; subspecie u nás dosahuje sv. hranice are-
álu.

T: I. Doup.pah.,8.Čes.kras,10.Praž.ploš.—M:24.Hor.
Poohří, 27. Tach. bráz., 28. Tep.vrchy, 29. Doup. vrchy, 31. Plz
pah., 32. Křivokl., 33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb., 36a. Blat., 37e.
Volyň. Předšum., 38. Bud. pán., 41. Stř. Povlt.

Celkové rozšíření: Jihozápadní aj. Evropa spřesahem
do z. části stř. Evropy.

Pozná mka: Pastinák setý nepatří k často sbíraným rost-
linám, takže herbářový materiál obou poddruhů je pomčrnč
chudý a nedává možnost stanovení přesného rozšíření, zejmé-
na stanovení sv. hranice rozšíření subsp. urens; možnému vý-
Skytutohototypuzejménav s.,stř.ajv.Čecháchje nutnově-
novat nadále zvýšenou pozornost.

Lit.: AL-EISAWID. et JURYS.L. (1988):A taxonomicrevisionof thegenusTordylium (Apiaceae).Bot, J. Linn. Soc.97:357—
403.

Dvouleté, vzácněji jednoleté, většinou štětinatě chlupaté byliny. Listy řapíkaté, s řapíkem pochvo-
Vitě rozšířeným, jednoduše zpeřené. Okolilcy složené, ± ploché, okolíčky obvykle jen 2—5kvété;obal

* ) Zpracoval L. Hrouda

Tab.87: I Pastinacasativa subsp.sativa, Ia —dolní list, lb —list s pochvouvestřední části lodyhy.—2 P sativa subsp.urens,2a
—dolní list, 2b —list s pochvou ve střední části lodyhy, 2c —plod.

384 Pastinaca / Tordylium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


i obalíčky vyvinuty. Květy obvykle oboupohlavné,
vzácněi samčí;okrajové květy okolíčků nápadně
paprskující; kališní cípy patrné, kopinaté až šídlo-
vité; korunní lístky hluboce, často různě asymet-
ricky dvoudílné, bilé nebonarůžovělé;čnělky del-
ší než polokulovité až téměř kulovité stylopodium.
Dvounažky silně zploštělé, v obrysu eliptické až
téměř okrouhlé, karpofor téměř k bázi rozčleněn,
stylopodium ± stejněvysokéjako široké; merikar-
pia s nápadně širokými (někdy i ztlustlými) okra-
jovými hlavními žebry a téměř neznatelnými 3
hřbetními žebry, štětinovitě chlupatá; sekreční
kanálkypo 1vevalekulácha 2 nakomisurálnístra-
ně. —Asi 15 druhů rozšířených ve Středozemí a
na Blízkém Východě. —Entomogam.

I. Tordylium maximum L. —zapalička největší
Tab. 84/2

Tordyliummaximum LINNAEUSSp.PI. 240,1753.—Cau-
calis maxima (L) BAUMG.Enum, Stirp. Transsilv.1:255,1816.
—Heracleum tordylium SPRENGELUmbell. Spec.49, 1818.

Exsikáty: Ft.Exs.Reipubl.Čechoslov.,no1349.—Extra
fines: FI. Rom. Exs., no 2457.

Dvouleté (ozimé), vz. jednoleté, štětinatě chlu-
paté byliny. Kořen vřetenovitý, hojně větvený, bě-
lavý. Lodyha přímá, 30—100cm vys., hranatá a
dosti hluboce rýhovaná, dutá, v hor. 1/2 ± bohatě
větvená, hustě pokrytá nazpět odstálými štětino-
vitými trichomy, v dol. části a v uzlinách ještě
s delšími, odstálými vlnatými chlupy. Listy jedno-
duše lichozpeřené se 2-4 jařmy, štětinovitě a na
pochvách i odstále vlnatě chlupaté, řapík zčásti
nebo zcela pochvovitě rozšířen; dol. lodyžní listy
dl. řapłkaté, lístky eliptické až vejčitě kopinaté,
tupé, na bázi srdčité, na okraji vroubkované, řa-
pík v dol. 1/2—3/4pochvovitě rozšířený s dosti ši-
rokým blanitým lemem; stř. a hor. lodyžní listy
s lístky (úkrojky) úzce vejčitými ažkopinatými, špi-
čatými, na bázi klínovitými, po okraji hrubě pilo-
vitými, s řapíkem kratším, po celé délce pochvovitě
rozšířeným, nejvyšší listy s úkrojky čárkovitými, či
redukované na terminální úkrojek. Okolíky kon-

44. Heracleum L. —bolševnik *)

cové, z 5—15(—20)okolíčků; obal tvořen četnými
kopinatými až šídlovitými, rovnovážně až nazpět
odstálými listeny, kratšími než stopky okolíčků; lis-
teny obalíčků rovněžčetné, kopinaté až šídlovité,
kratší nebo zdéli květních stopek. Květy většinou
oboupohlavné, vtroušeny květy samčí; kališní cípy
kopinaté, štětinaté; korunní lístky v obrysu obsrd-
čité, hluboce (a často asymetricky) dvoudílné, na
bázi v krátký nehet zúžené, bflé, vně narůžovělé,
na rubu krátce přitiskle štětinaté; u okrajových
květů okolíku 1—2vnější lístky nápadněa asymet-
ricky zvětšené. Merikarpia 5—7(—8)mm dl., 4,5—
7,5 mm šir., krátce štětinatá, hnědozelená, po
okraji s ca 1mm šir., tenkým křídlatým lemem tvo-
řeným zploštělými postranními žebry; hřbetní žeb-
ra jen nepatrně vyniklá a užší než rýhy. VI—VIII.
Tf-Hkf.

= 20(čR:32.Křivokl.)
Ekologie a cenologie: Světlé křoviny a je-

jich lemy, okraje cest a vinic, vesměs na místech
s nezapojenou vegetací.Roste nasuchých,mělkých,
ale i čerstvých,hlubších, ale vždy živinami bohatých,
často vápnitých půdách, převážně na vápnitých
podkladech. Vyskytujeseve společenstvechsvazů
Geranion sanguinei aGalio-Allianon.

Rozšíření v ČR: Původníjen v termofyti-
ku na j. Moravě: roztroušeně v Podyjí z. od Zno-
jma, ojedinělě na Pavlovských kopcích, dříve též
v okolíBrnaasnadi jinde (Hustopeče,Šardice),
vesměsv kolinním stupni. Jinde na Moravě (Mo-
ravskáChrastová,Třebíč)avČechách(Praha-Fo-
limanka, Chlum u Bohosudova, Chlum u Mladé
Boleslavi) jen dočasně zavlečen. A

Panon. T: 16. Znoj.-brn. pah. (okolí Znojma; Brno-Pisár-
ky,t), 17b.Pavlekop.(Sirotčí hrádeku Klentnice;Soutčskapod
Děvínem),20b.Hustop.pah.(Hustopeče,Ť:Šardice,t). —M:
68. Mor. podh. Vysoč. (Podyjí: Lukov, Nový Hrádek; Veveří, zá-
mecký vrch původní?).

Zcelamylnéjsoudalšíúdajez Čech:okolíHradceKrálo-
vé a mezi Berounem a Nižborem.

Celkové rozšíření: Jižní Evropa OdPyrenejského po-
loostrova po Krym, na sever do Francie, na j. Moravu a Slo-
vensko; Malá Asie, Blízký východ.

Heracleum LINNAEUSSp.PI.249, 1753.—Syn. :Sphondylium MII-L. Gard.Dict. Abr., ed. 4, 1754,nom. illeg.—PastinacaL.
sect. Heracleum (L) CALESTANIWebbia 1:243, 1905.

Lit.: BRtOUETJ. (1924): Ľ anatomie du fruit et le comportement des bandellettes dans I' genre Heracleum. Candollea 2:I—
62.—THELLUNGA. (1926): Heracleum L. In: HEGIG., Illustrierte Flora von Mittel-Europa 5/2:1415—1457.München. —MANDE*
NOVAI. P (1950): Kavkazskie vidy roda Heracleum. Tbilisi. —GAWEOWSKAM. (1961 Systematyka wewnqtrzgatunkowa Heracle-
um sphondylium L i Heracleum sibiricum L, wystepujqczychv Polscei krajach sqsiednich. Fragm. Fiorist. Geobot. 7:3—39.—MIMRA
J- (1963): velkolepý,původcepuchýřovitýchkožníchzánětů.Živa —SIMONT (1968):DieVerbreitung
der Heracleum sphondylium Unterarten in der ungarischen und karpatischen Flora. Ann. Univ. Sci. Budapest 9—10;333—339.—
KOWALT. (1975): Studia nad morfologiQ owoców niektórych gatunków rodzaju Heracleum L. Monogr. Bot., Warszawa,49:79—
109.—KOWALT. et PIC S. (1975): Studia nad anatomiQ niektórych gatunków rodzaju Heracleum L.. Monogr. Bot., Warszawa,

*) Zpracoval J. Holub

386 Tordylium / Heracleum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.84: I Laser trilobum, la —dolní list. lb —plodenství, Ic —plod. 2 Tordylium maximum, 2a—bázelodyhys kořenem,2b—
plod.

376 Laser / Laserpitium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

2b

Ic

2a

la

[TAB. 84] 377

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

